

決算短信補足資料

平成30年3月期・第2四半期決算概要

平成29年10月31日
有機合成薬品工業株式会社

1. 概況

売上高は5,073百万円(前期比207百万円増)となりました。製品区分別の売上では、アミノ酸関係及び医薬品関係は各々28百万円、152百万円と減収になったものの、化成品関係は389百万円の増収で着地しました。売上総利益は前期比60百万円減の1,048百万円となりましたが、売上総利益率は20.7%と20%台を維持して推移しています。営業利益138百万円(前期比7百万円減)、経常利益158百万円(前期比25百万円増)、当期純利益83百万円(前期比33百万円減)は、いずれも期初業績予想に比べて大きく上回りました。

2. 業績状況

(単位:百万円)	平成29年	平成29年	平成29年	平成30年	平成30年	平成30年	平成30年
	3月期・1Q	3月期・2Q	3月期・累計	3月期・1Q	3月期・2Q	3月期・累計	3月期・2Q(予想)
売上高	2,377	2,489	4,866	2,504	2,569	5,073	5,300
売上総利益	539	568	1,108	505	542	1,048	
(同利益率)	22.7%	22.8%	22.8%	20.2%	21.1%	20.7%	
営業利益	▲28	174	146	44	94	138	100
経常利益	▲21	154	132	72	86	158	90
税引前利益	▲27	171	143	47	76	123	
当期純利益	1	115	116	27	56	83	60

3. 製品区分別売上高(累計)

(単位:百万円)		平成29年3月期・2Q		平成30年3月期・2Q		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
アミノ酸関係	国内	595	12.2%	535	10.6%	▲59	▲10.0%
	輸出	1,216	25.0%	1,247	24.6%	31	2.6%
	計	1,812	37.2%	1,783	35.2%	▲28	▲1.6%
化成品関係	国内	1,043	21.4%	1,472	29.0%	429	41.2%
	輸出	292	6.1%	252	5.0%	▲40	▲13.8%
	計	1,335	27.5%	1,724	34.0%	389	29.1%
医薬品関係	国内	1,185	24.4%	1,079	21.3%	▲106	▲9.0%
	輸出	532	10.9%	486	9.5%	▲46	▲8.7%
	計	1,718	35.3%	1,565	30.8%	▲152	▲8.9%
合計	国内	2,824	58.0%	3,087	60.9%	263	9.3%
	輸出	2,041	42.0%	1,986	39.1%	▲55	▲2.7%
	計	4,866	100.0%	5,073	100.0%	207	4.3%

4. 損益計算書(要約版)

(単位:百万円)	平成29年 3月期・2Q	平成30年 3月期・2Q	前期比 増減額
売上高	4,866	5,073	207
売上原価	3,757	4,025	267
売上総利益	1,108	1,048	▲ 60
販管費	962	909	▲ 52
営業利益	146	138	▲ 7
営業外収益	35	52	17
営業外費用	48	33	▲ 14
経常利益	132	158	25
特別利益	29	-	▲ 29
特別損失	18	34	16
税引前利益	143	123	▲ 19
法人税等	26	40	13
当期純利益	116	82	▲ 33

5. 貸借対照表(要約版)

				(単位:百万円)			
	平成29年 3月期	平成30年 3月期・2Q	前期比 増減額		平成29年 3月期	平成30年 3月期・2Q	前期比 増減額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	8,849	8,868	19	短期支払債務	2,755	3,076	321
現金及び預金	1,419	1,014	▲ 405	借入金	4,058	4,775	716
売上債権	3,430	3,355	▲ 74	その他	1,745	1,768	23
たな卸資産	3,866	4,298	432				
その他	134	201	67	負債合計	8,558	9,619	1,060
固定資産	10,625	11,707	1,082				
有形固定資産	8,291	9,309	1,018	(純資産の部)			
無形固定資産	112	101	▲ 10	株主資本	10,028	9,980	▲ 47
投資その他の資産	2,221	2,296	75	評価・換算差額等	888	976	88
				純資産合計	10,916	10,956	40
資産合計	19,474	20,576	1,101	負債及び純資産合計	19,474	20,576	1,101

6. キャッシュ・フロー計算書(要約版)

(単位:百万円)	平成29年 3月期・2Q	平成30年 3月期・2Q	前期比 増減額
営業キャッシュ・フロー	267	434	167
投資キャッシュ・フロー	▲ 738	▲ 1,413	▲ 675
差引(フリー・キャッシュ・フロー)	▲ 471	▲ 979	▲ 508
財務キャッシュ・フロー	301	573	272
その他	▲ 4	0	4
現金及び現金同等物の増減	▲ 174	▲ 405	▲ 231

7. その他

(単位:百万円)	平成29年 3月期・2Q	平成30年 3月期・2Q	前期比 増減額
設備投資額	403	1,345	942
減価償却額	307	320	13
研究開発費	288	188	▲ 100

以上